

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện Trùng Khánh

Thực hiện Kế hoạch số 1187/KH-UBND ngày 14/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc thực hiện công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ủy ban nhân dân huyện Trùng Khánh xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể huyện, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ, nhằm tiếp tục thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ, đặc biệt bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai thiết thực, hiệu quả, bám sát theo hướng dẫn của các cơ quan cấp trên; phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương và đặc thù của nhóm đối tượng.

- Đẩy mạnh công tác trao đổi, phối hợp liên ngành trong thực hiện hoạt động bình đẳng giới; bố trí ngân sách địa phương, nhân lực để thực hiện kế hoạch tại địa phương; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền và triển khai thực hiện những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động năm 2019 (*có hiệu lực từ ngày 01/01/2021*); thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2726/QĐ-UBND ngày 13/12/2011 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020 của tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 1990/QĐ-UBND ngày 05/12/2018 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số

2726/QĐ-UBND ngày 13/12/2011; Kế hoạch số 3631/KH-UBND ngày 12/12/2016 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới của tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 2931/KH-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2017-2020 và tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; gắn với thực hiện các chỉ tiêu của chiến lược, chương trình và đề án nêu trên với việc công nhận và duy trì kết quả xây dựng xã nông thôn mới, đô thị văn minh.

3. Xây dựng và thực hiện kế hoạch thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị, hướng tới bầu cử Đại hội đảng bộ các cấp và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, trong đó chú trọng truyền thông, nâng cao nhận thức và thực hành về bình đẳng giới; tập huấn kiến thức, kỹ năng quản lý, lãnh đạo và hoạt động của các cơ quan dân cử cho cán bộ nữ tiềm năng, nhằm tăng cường sự tham gia của phụ nữ trong lĩnh vực chính trị, chính quyền các cấp.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11/2020 đến 15/12/2020 với mục tiêu hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm, có sức lan tỏa.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ các nguồn:

- Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu từ Dự án Hỗ trợ thực hiện các mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới thuộc Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016-2020.

- Nguồn ngân sách địa phương được bố trí trong kinh phí của các ban, ngành của huyện.

- Nguồn huy động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân hỗ trợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động năm 2020; tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020; 5 năm thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 và Đề án Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2017-2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh, đổi mới các hoạt động truyền thông về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị và trong hệ thống ngành. Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới, các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình bình đẳng giới.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện triển khai các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới ở các cấp.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về bình đẳng giới theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 2726/QĐ-UBND ngày 13/12/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020 của tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 1990/QĐ-UBND ngày 05/12/2018 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 2726/QĐ-UBND ngày 13/12/2011.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ đảm bảo phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, lồng ghép thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả hoạt động về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6/2020) và 01 năm (trước ngày 10/12/2020) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện Trùng Khánh năm 2020. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở LĐTB&XH;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Vinh);
- Các CQ, ĐV, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTB&XH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Chu Thị Vinh